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ÚVODNÉ  USTANOVENIA 

Obec Horná Ves v zmysle  zákona Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov v spojení s ustanovením § 83  zákona č. 582/2004 Z. z. 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

v znení neskorších predpisov (ďalej len “zákon o miestnych daniach“)  v y d á v a   

 

TENTO NÁVRH na 

 Všeobecne záväzné nariadenie obce Horná Ves č. 5/2024 o miestnom poplatku               

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

 

Článok I 

Základné ustanovenie 

Obecné zastupiteľstvo v Hornej Vsi podľa zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení           

v znení neskorších predpisov ukladá v nadväznosti na § 83 zákona o miestnych daniach 

miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

 

Článok II 

Zavedenie množstvového zberu 

V obci Horná Ves je zavedený množstvový zber komunálneho odpadu pre právnické osoby a 

fyzické osoby podnikateľov a množstvový zber pre drobný stavebný odpad. 

 

Článok  III 

Určenie poplatníka 

 

Obec ustanovuje, že ak je nehnuteľnosť v spoluvlastníctve viacerých spoluvlastníkov, 

poplatok od poplatníka v ustanovenej výške pre obec vyberá a za vybraný poplatok ručí 

zástupca určený spoluvlastníkmi, ak s výberom poplatku, tento zástupca súhlasí. 

 

Článok IV 

Sadzba poplatku 

1. Obec ustanovuje pri množstvovom zbere sadzbu poplatku vo výške 0,0275 eura za jeden 

liter komunálnych odpadov.   

2. Obec ustanovuje paušálnu sadzbu poplatku 0,1095 eura  za osobu a kalendárny deň, to je 

40,00 eur za osobu za kalendárny rok 

3. Obec ustanovuje sadzbu poplatku 0,0600 eura za jeden kilogram drobných stavebných 

odpadov bez obsahu škodlivín.  

 

Článok  V 

Určenie koeficientu 

Obec ustanovuje koeficient pre výpočet ukazovateľa produkcie komunálneho odpadu v 

hodnote 1. 
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Článok  VI 

Spôsob a  lehota zaplatenia poplatku pri množstvovom zbere  

Poplatníci, u ktorých je zavedený množstvový zber písomne oznámia správcovi dane údaje    

o  počte zberných nádob, veľkosti zberných nádob a interval odvozu zberných nádob, 

zodpovedajúci systému zberu komunálnych odpadov v obci.    

Poplatok vyrubí obec rozhodnutím podľa zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní  (daňový 

poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,                  

v ktorom bude určený spôsob platenia poplatku a lehota splatnosti poplatku. 

 

Článok  VII 

Spôsob a lehota zaplatenia poplatku za drobný stavebný odpad bez obsahu škodlivín 

Obec poplatok nevyrubí rozhodnutím. Poplatník, ktorý na určenom odbernom mieste odovzdá 

drobný stavebný odpad bez obsahu škodlivín, platbu vykoná v hotovosti v pokladnici obce 

Horná Ves, na ktorú mu zamestnanec správcu dane vydá potvrdenku o zaplatení. Poplatok je 

splatný ihneď po odovzdaní odpadu. Výška poplatku sa určí ako súčin sadzby poplatku a 

celkovej hmotnosti drobného stavebného odpadu.  

 

 

Článok  VIII 

Vrátenie poplatku 

1. Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi na základe písomnej 

žiadosti, ktorú predloží do 30 dní po skončení zdaňovacieho obdobia. 

2. Podmienky na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti sú: 

a) zrušenie trvalého alebo prechodného pobytu 

b) úmrtie poplatníka 

c) zánik práva užívať nehnuteľnosť 

d) zrušenie alebo pozastavenie živnosti, zánik právnickej osoby 

e) odpustenie poplatku podľa Čl. X tohto nariadenia 

f) poplatník nesmie byť dlžníkom obce 

3. Poplatník preukazuje podmienky na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti týmito 

dokladmi: 

a) zánik trvalého alebo prechodného pobytu - overí obec, 

b) rozhodnutie o povolení vkladu vlastníckeho práva do katastra nehnuteľností, 

c) doklad preukazujúci ukončenie oprávnenia užívať nehnuteľnosť, 

d) doklad o úmrtí (len v prípade, ak bol poplatok zaplatený poplatníkom, ktorý prevzal 

plnenie povinností za ostatných členov domácnosti), 

e) uznesenie v dedičskej veci (ak si dedič, nárok na vrátenie pomernej časti poplatku uplatnil 

v dedičskom konaní),     

f) doklad o zrušení alebo pozastavení prevádzkovania živnosti,  

g) doklad o výmaze z obchodného registra prípadne iný doklad preukazujúci zrušenie 

právnickej osoby.   

h) rozhodnutie o odpustení poplatku alebo jeho pomernej časti 
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Článok  IX 

Zníženie poplatku 

 

1. Obec na základe písomnej žiadosti poplatok zníži o 50 % za zdaňovacie obdobie, za ktoré 

poplatník obci preukáže splnenie podmienok na zníženie poplatku a predloží podklady, že 

sa viac ako 90 dní v zdaňovacom období  nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území obce 

Horná Ves.  

2. Podkladmi pre zníženie poplatku sú hodnoverné doklady, z ktorých jednoznačne vyplýva 

počet dní, počas ktorých sa poplatník nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území obce Horná 

Ves a to: 

a) doklad o platení poplatku v inej obci z titulu prechodného pobytu 

b) doklad o platení poplatku v inej obci na základe užívania nehnuteľnosti 

c) potvrdenie zamestnávateľa o výkone práce mimo obce a zároveň doklad o ubytovaní 

alebo doklad o platení nákladov spojených s vlastníctvom nehnuteľnosti ( v mieste výkonu 

práce)  

d) doklad o ubytovaní študentov alebo doklad o platení nákladov spojených s vlastníctvom 

nehnuteľnosti (v mieste štúdia) 

 

 

Článok X 

Odpustenie  poplatku 

 

 

Podmienkou na odpustenie poplatku v zdaňovacom období je dlhodobý pobyt poplatníka 

mimo územia mesta: väzba alebo odňatie slobody, dlhodobá hospitalizácia v zdravotníckom 

zariadení, pobyt v zariadení sociálnych služieb, reedukačnom zariadení, detskom domove, 

pobyt v zahraničí. Podkladom pre odpustenie poplatku sú hodnoverné doklady, ktoré 

preukážu, že poplatník sa viac ako 90 dní v zdaňovacom období nezdržiaval alebo nezdržiava 

na území obce z uvedeného dôvodu. 

 

1. Obec na základe písomnej žiadosti poplatok odpustí za obdobie, za ktoré poplatník 

správcovi dane preukáže na základe podkladov, že viac ako 90 dní v zdaňovacom období 

sa nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území obce Horná Ves.  

2. Podkladmi pre odpustenie poplatku sú hodnoverné doklady, z ktorých jednoznačne 

vyplýva počet dní, počas ktorých sa poplatník nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území 

obce Horná Ves a to: 

a) poplatník umiestnený v zariadení sociálnych služieb - potvrdenie o umiestnení v zariadení 

sociálnych služieb o dobe jeho trvania,  

b) fyzické osoby, ktoré vykonávajú trest odňatia slobody - potvrdenie o výkone trestu odňatia 

slobody a jeho dobe trvania. 

c) poplatník, ktorému sa poplatok vyrubuje z dôvodu, že na území obce vlastnia  

nehnuteľnosť, ale v obci sa celoročne nezdržiavajú potvrdenia o vyúčtovaní nákladov,  

ktoré preukážu, že v nehnuteľnosti nie je spotreba prevádzkových energií (voda, elektrina, 

plyn) a potvrdenie o zaplatení poplatku v mieste pobytu alebo doklad, že predmetnú 

nehnuteľnosť neužívajú z dôvodu jej dlhodobého prenájmu inej osobe a táto osoba platí 

poplatok obci.   

d) poplatník, ktorý sa celoročne zdržiava v zahraničí - potvrdenie miestne príslušného úradu, 

ktoré preukazuje pobyt poplatníka v zahraničí, alebo potvrdenie od zamestnávateľa prípadne 

agentúry, ktorá sprostredkovala prácu v zahraničí súčasne s dokladom príslušnej organizácie 
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o pobyte v zahraničí, alebo doklad o úhrade poplatku za odpad, prípadne iný hodnoverný 

doklad preukazujúci, že sa poplatník dlhodobo zdržiava v zahraničí,  

e) poplatník, ktorý pracuje v zahraničí – potvrdenie od zamestnávateľa s uvedením počtu dní, 

ktoré pracoval v zahraničí 

f) v prípade, že doklady podľa písmena d) a e) sú vyhotovené v inom ako štátnom jazyku 

(okrem dokladov vyhotovených v češtine) aj ich preklad do slovenského jazyka, pričom sa 

nevyžaduje úradný preklad, 

 

 

Článok XI 

Zrušovacie ustanovenie 

 

Dňom nadobudnutia účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia sa ruší Všeobecne 

záväzné nariadenie obce Horná Ves č. 5/2023 o miestnom poplatku za komunálne odpady a 

drobné stavebné odpady schválené dňa  15.12.2023. 

 

 

 

 

                                                                                                      Jozef Hrotek 

                                                                                                       starosta obce 

 

 

 

1. Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli a webovom sídle obce dňa: 22.11.2024 

2. Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN do: 3.12.2024 

3. Doručené pripomienky (počet):   

4. VZN schválené Obecným zastupiteľstvom v Hornej Vsi dňa:     

5. VZN vyvesené na úradnej tabuli obce dňa:  

6. VZN zvesené z úradnej tabule obce dňa:  

7. VZN zverejnené na webovom sídle obce dňa:  

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňa 1.1.2025 


